
OBSAH
LEDEN 2017 • OFICIÁLNÍ MĚSÍČNÍK NATIONAL GEOGRAPHIC SOCIETY

RUBRIKY

4 1 EDITORIAL

6 1 OBJEVUJTE

18 1 ZÁKLADNÍ

INSTINKTY

20 1 ROZHOVOR

128 1 PŘÍŠTĚ

R E P O R T Á Ž E

NOVÝ POHLED NA GENDER

Pohlavní identita se stala proměnlivou scénou. Může nám věda pomoci, 
abychom se v ní vyznali?

Text Robin Marantz Hening Foto Lynn Johnsonová

Na obálce Jste žena nebo muž?
V některých západních zemích může 
být rozhodnutí jen na vás

GRAFIKA: MICHAL GOLOLOBOV

26 I JE Ml DEVĚT LET
National Geographic navštívil osmdesát 
rodin ve čtyřech světadílech, aby se 
zeptal devítiletých chlapců a dívek, jak 
to, čemu říkáme gender, ovlivňuje jejich 
životy. Odpovědi této různorodé skupiny 
dětí byly upřímné a překvapivě bystré. 
Text Eve Conantová Foto Robin Hammond

70 I CESTA DO MUŽNÉHO VĚKU
Přechod к mužnému věku provázejí 
v tradičních kulturách slavnostní rituály.
V moderních společnostech, které 
ustupují od přesně vymezených rolí obou 
pohlaví, si však chlapci musí najít vlastní 
cestu, jak se stát mužem.
Text Chip Brown Foto Pete Muller 9

100 I TÁTOVÉ NA RODIČOVSKÉ
Velkorysá švédská sociální politika* 
umožňuje otcům zůstat doma s novo
rozenými dětmi už od roku 1974. Tatínky 
s miminky a batolaty zachytil projekt 
fotografa Johana Bávmana.
Napsala Patricia Edmondsová 
Fotografie Johan Bävman

106 I NEBEZPEČNÝ ŽIVOT DÍVEK
Miliony dívek po celém světě stále trpí 
chudobou, násilím i zaostalými tradice
mi. Jako v Sieře Leone, zemi trýzněné 
občanskou válkou a ebolou. Ale i v této 
sužované zemi nalézají dívky cestu к lep
šímu životu -  naději hledají ve vzdělání. 
Text Alexis Okeowová Foto S. Sinclairová

FOTO: HENRY LEUTWYLER


